Ofício nº 1425/2010                              Em 05 de agosto de 2010
Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, nos termos do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a celebração de convênios com o SESC, SENAI e SENAC no âmbito da educação municipal.

O sistema “S” no Brasil tem um histórico de formação profissional reconhecido e que colabora sobremaneira no desenvolvimento cultural e profissional nas diversas áreas de atuação.

Em nosso Município não é diferente. Temos experimentado com êxito diversos projetos na área educacional, cultural e na formação de mão-de-obra qualificada, que têm preparado os nossos jovens e adultos para os desafios e avanços da nossa economia.

Assim, estabelecer essa parceria ampla com o sistema “S” é consolidar uma experiência de sucesso, de modo que os processos de formação sejam continuados e desenvolvidos de forma cada vez melhor.

Tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 144/10
Dispõe sobre a celebração de convênios com o SESC, SENAI e SENAC no âmbito da educação municipal.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio e posteriores termos aditivos com o Serviço Social do Comércio – SESC, Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI e Serviço Nacional de Aprendizagem do Comércio - SENAC, com o fim de estabelecer cooperação técnica e financeira para a implantação de atividades complementares e sistemas de ensino nas escolas municipais de Araraquara, visando à melhoria dos resultados de cada escola envolvida.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento do exercício de 2010, suplementadas se necessários.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 05 de agosto de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal